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Punkt 1: Økonomirapport 1 2024, BFU

00.32.00-Ø00-3-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget behandler Økonomirapport 1, der er en budgetopfølgning pr. 31.
marts 2024 samt skøn for forventet regnskabsresultat.

Sagsfremstilling

Hermed fremlægges Økonomirapport 1 på Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område.

I økonomirapporten er der i forhold til lønregulering som følge af de indgåede overenskomstaftaler taget
udgangspunkt i den lønfremskrivning fra 2023 til 2024, der blev udmeldt af KL i forbindelse med
budgetlægningen for 2024. Afledt lønregulering som følge af den indgåede trepartsaftale er ikke indarbejdet i
prognosen, idet det her afventes, at overenskomsterne skal falde endeligt på plads. Afledte merudgifter
relateret til trepartsaftalen, forventes finansieret ved midtvejsreguleringen for 2024.

I nedenstående skema fremgår den samlede status for udvalget:

Som det fremgår af skemaet, forventes regnskabet for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets
driftsområde at vise et samlet mindreforbrug på 5,8 mio. kr., når der tages højde for bevillingsmæssige
ændringer på 0,940 mio. kr. Mindreudgiften forventes overført til 2025 og dermed viser det reelle
driftsregnskab balance i forhold til det korrigerede budget.

De bevillingsmæssige ændringer vedrører flyt mellem Økonomiudvalget og Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget vedr. nyt daginstitutionssystem samt midler relateret til implementering af barnets lov.

Uddybende gennemgang af de forventede afvigelser på de enkelte sektorer fremgår af vedlagte
økonomirapport jf. bilag 1. I det følgende redegøres kort for de væsentligste opmærksomhedspunkter.

Det samlede resultat ved økonomirapport 1 skal ses i lyset af, at der fra 2023 blev overført et samlet
mindreforbrug på 23,4 mio. kr., der i stor udstrækning forventes anvendt i 2024. Forbruget af overførslen er
især relateret til opsparede midler fra tidligere år på skoler og dagtilbud. Der gøres dog opmærksom på, at der



arbejdes på at få nedbragt forventede merudgifter på en række institutioner mest muligt i 2024, hvilket vil
mindske forbruget af de overførte midler.

Derudover skal det forventede regnskab ses i lyset af stigningen i anbringelsesantallet, der siden efteråret
2023 og videre ind i 2024 har været et stort fokusområde på Børne- og familieområdet. Stigningen i
anbringelsesantallet har medført, at den oprindeligt budgetterede pulje til ikke kendte anbragte på 9,6 mio. kr.
allerede ved indgangen til 2024 blev udmøntet. Derudover er de 7,1 mio. kr., der i forbindelse med
regnskabsafslutningen for 2023 blev tilført området, ligeledes udmøntet, når der tages udgangspunkt i
anbringelsesantallet med udgangen af 1. kvartal.

Ses der isoleret på anbringelsesområdet er der med udgangen af 1. kvartal balance i forhold til det korrigerede
budget, men der er her ikke taget højde for evt. nyanbringelser i den resterende del af 2024.

I økonomirapporten er der derfor indarbejdet samlet yderligere disponering på 7,4 mio. kr. til forventede
udgifter indenfor udvalgsområdet til nyanbringelser de resterende 3 kvartaler i 2024.

Midlerne skal dække selve opholdsbetalingen samt afledte udgifter til interne skoler på opholdsstederne. De
indarbejdede 7,4 mio. kr. er håndteret indenfor udvalgsområdet via mindreforbrug på de øvrige sektorer
primært relateret til de demografiregulerede områder, hvorved det samlede udvalgsområde balancerer med
det korrigerede budget.

Idet prognosen med økonomirapport 1 er behæftet med en vis usikkerhed i forhold til dels forskydninger i
anbringelsesantal samt børne- og elevtal under skole- og dagtilbudsområdet, anbefales det, at konkrete
bevillingsmæssige tilpasningerne af sektorrammerne først sker med økonomirapport 2. Men forvaltningen har
en opmærksomhed på den fremadrettede udgiftsudvikling indenfor sektorerne med specifikt fokus på at sikre
samlet budgetoverholdelse indenfor udvalgsområdet.

I den sammenhæng er der på børne- og familieområdet igangsat en række tiltag for at imødekomme og
reducere udgiftsbehovet. Udgiftsudviklingen på anbringelsesområdet vil ligeledes indgå som del af
grundbudgetteringen af det sociale børne- og ungeområde til budget 2025.

Forebyggelsesstrategien under Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område

For Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets andel af forebyggelsesstrategien forventes resultatet i 2024 at
balancere med undtagelse af indsatsen relateret til anbringelsestilbud til 16-17-årige. Her var forventningen, at
der skulle opnås et provenu på 0,580 mio. kr. i 2024, ved at 5 unge 16-17-årige blev anbragt på Aage Holms
Vej, hvorved den gennemsnitlige udgift pr. anbragt skulle falde. Imidlertid er der pt. ikke ledige pladser på Aage
Holms Vej, hvorfor indsatsen endnu ikke er realiseret. Det ikke opnåede provenu er håndteret indenfor
rammen.

Anlæg

Anlægsområdet udviser følgende resultat:



Anlægsområdet på Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område viser et samlet mindreforbrug på 10,3
mio. kr. Det forventes, at 11,5 mio. kr. videreføres til 2025 på konkrete projekter samt anlægspuljer.

Merudgiften på de 1,2 mio. kr. er relateret til anlægsprojektet vedr. Børnehus i Hjørring Øst.

Vedrørende projekt om nyt børnehus i Hjørring Øst (Svanen) er der verserende tvist om projektets udførelse,
hvor der er anlagt en voldgiftssag mod Hjørring Kommune. Voldgiftssagen medfører stor usikkerhed om
projektets endelige økonomi og projektet følges derfor løbende med henblik på endelig økonomisk håndtering
af projektet i forbindelse med afslutning af anlægsprojektet. Økonomiudvalget har i den sammenhæng
besluttet, at BDO foretager en udvidet gennemgang af projektet i forbindelse med revision af det endelige
anlægsregnskab. Der forventes at indgå forlig i 2024 og at projektet kan afsluttes i 2024. Med økonomirapport
1 forventes imidletid en merudgift på 1,2 mio. kr., der ansøges finansieret via tillægsbevilling.

Uddybende gennemgang af de enkelte anlægsprojekter fremgår af vedlagte bilag 2.

Lovgrundlag

BEK nr. 1051 af 15/10/2019 (Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.)
kapitel 5, § 40

Økonomi

Med økonomirapporten indstilles samlede bevillingsændringer på driften på 0,940 mio. kr. vedrørende flyt
imellem Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Økonomiudvalget. Derudover ansøges om
kassefinansieret tillægsbevilling til anlægsprojektet vedr. nyt Børnehus i Hjørring Øst på 1,2 mio. kr.

Uddybende oversigt over de bevillingsmæssige ændringer fremgår af bilag nr. 3.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Økonomirapport 1, drift

2. Økonomirapport 2, anlæg

3. Bevillingsoversigt.



Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender økonomirapport 1 og oversender til
Økonomiudvalg og Byråd med anbefaling
at bevillingsmæssige ændringer i drifts- og anlægsbudgettet godkendes jf. bilag 3.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingerne.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag 1 Økonomirapport 1 drift BFU 2024.pdf

Bilag 2 Økonomirapport 1 anlæg BFU 2024.pdf

Bilag 3, bevillingsændringer ØK1 2024.pdf



Punkt 2: Videre budgetdrøftelser i BFU

00.30.00-Ø00-2-24

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter budgetforslaget for 2025-2028.

Sagsfremstilling

På Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets møde d. 25. marts 2024 besluttede udvalget, at der skulle
arbejdes med en række budgetforslag vedrørende:

Mulighederne for at åbne for private leverandører på klubområdet
Modeller for videreførelse af Projekt Fritidspasset i en justeret form
Modeller for tilførsel af ekstra finansiering på fritidsområdet.

Forvaltningen har derfor arbejdet videre med forslagene, der fremlægges for Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget d. 27. maj forud for mini-budgetseminar og dialogmøde d. 3. juni.

Som det fremgår af budgetprocessen, skal budgetforslagene ledsages af finansieringsforslag og udvalget
bedes derfor på nærværende møde indledningsvist drøfte, hvilke finansieringsmuligheder, der skal indgå i den
videre budgetproces.

Som ramme for udvalgets drøftelser vil forvaltningen på mødet fremlægge en oversigt over
finansieringsmuligheder med afsæt i reduktionskataloger fra tidligere år.

Lovgrundlag

BEK nr. 1051 af 15/10/2019 (bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.)
Kapitel 2.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Område-MED inddrages løbende i budgetprocessen

Sundhed

Ingen bemærkninger

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,



at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter finansieringsforslag til den videre budgetproces.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøftede finansieringsforslag til den videre budgetproces.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.



Punkt 3: Godkendelse af model for styrkelse af klassefællesskabet

17.01.10-A00-1-23

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget præsenteres for model for styrkelse af klassefællesskab med
henblik på godkendelse.

Sagsfremstilling

Proces

I forbindelse med budgetforliget for 2024-27 blev følgende forligstekst vedtaget:

“Forligskredsen vil have en folkeskole, hvor flere elever kan være en del af klassefællesskabet. Det er
afgørende, at der er mere personale og kompetencer til at støtte børns trivsel, deltagelsesmuligheder og
udvikling i klassefællesskabet. På baggrund af investeringen på op mod 9,4 mio. kr. over en fireårig periode i
folkeskolen, skal der udarbejdes en model, hvor flere børn kan blive i klassefællesskabet og inklusionsgraden
øges hen over budgetperioden og med det mål, at flest mulige ressourcer bliver på almenområdet. Realisering
forankres i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og med løbende status til Byrådet.”

På den baggrund er der udarbejdet en model, der forholder sig til:

Rammer, indhold og omfang af indsatsen
Kompetencebehov og bemanding af indsatsen
Indsatsens fysiske og ledelsesmæssige forankring
Kobling mellem almenområdet og det specialpædagogiske område

Modellen er udviklet i en inddragende proces. I første omgang gennem en række møder i en bredt sammensat
arbejdsgruppe med repræsentanter fra ledelse, medarbejdere og PPR. Et første udkast til model er derefter
behandlet i en temadrøftelse mellem Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og skolebestyrelser d.
11.3.2024. På den baggrund har arbejdsgruppen justeret modellen, som nu fremsendes til godkendelse i
Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget.

Rammer, indhold og omfang af omsatsen

Modellens primære pejlemærke er at øge andelen af børn og unge i trivsel i budgetperioden. Indsatsen har
fokus på gruppeindsatser og har til formål at styrke fællesskabet i den enkelte klasse, samt udvikle personalets
kompetencer til at arbejde med klassefællesskaber. Arbejdsgruppen har været optaget af at skabe en bred
ramme, der giver mulighed for at tilpasse indsatsen til lokale udfordringer. Derudover er der lagt vægt på at
gøre indsatsen ubureaukratisk og lettilgængelig, samt at styrke samarbejdet mellem PPR, almen. og
specialområdet.

Med indsatsen fordeles 16 ressourcedage med pædagogisk personale samt fire dage med psykologbistand
mellem distriktsskolerne.

Indsatspersonerne kobles i kortere eller længere perioder på de klasser, som det enkelte skoledistrikts ledelse
vurderer, har behov for en særlig indsats. Indsatsen skal understøtte, at undervisning og frikvarter organiseres
på en måde, hvor alle elever kan deltage og bidrage på forskellige måder.



Et eksempel på en indsats: Lærere og elever i en 4. kl. oplever meget uro i klassen. Der afholdes et
opstartsmøde, hvor indsatspædagogen drøfter udfordringen med PPR, skoleleder og klassens lærere.
Herefter bliver man enige om at have et fokus på klasseledelse og struktur i undervisningen, og forældrene i
klassen orienteres om indsatsen. I de følgende otte uger deltager indsatspersonen i klassen en dag om ugen.
På baggrund af en trivselsundersøgelse blandt eleverne, foreslår indsatspersonen, at eleverne undervises
efter en metode, der kaldes "stationsundervisning". Indsatsen evalueres løbende, og da den nye metode gør,
at eleverne er mere aktive og motiverede for undervisningen, daler uroen i klassen. Indsatspersonen
informerer efterfølgende skolens øvrige personale om metoden som inspiration til undervisningen generelt.

Kompetencebehov og bemanding af indsatsen

Indsatspersonerne rekrutteres blandt lærere/pædagoger, der har særlige kompetencer i forhold til
fællesskabende didaktikker.

Indsatsens fysiske og ledelsesmæssige forankring

Indsatsen forankres centralt hos en styregruppe bestående af: en skoledistriktsleder fra almenområdet, en
skoledistriktsleder fra Hjørringskolen samt leder af PPR. Ledelsen af indsatspersonerne forbliver hos den
leder, hvor indsatspersonen har sin øvrige ansættelse.

Kobling mellem almenområdet og det specialpædagogiske område

Med styregruppens sammensætning samt den brede rekruttering af indsatspersoner er der lagt op til en tæt
kobling mellem almen- og specialområdet, som forventes at have positiv effekt på videndeling og kendskab på
tværs af områderne.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven § 3a samt Bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk
bistand § 8.  

Økonomi

Forligskredsen bag budgetforliget for Hjørring Kommune 2024-27 har afsat i alt 9,4 mio. kroner i de kommende
fire år til at styrke klassefællesskabet i folkeskolen. Pengene tildeles på følgende måde:

Budget 2024: 1,2 mio. kr.

Budget 2025: 2,7 mio. kr.

Budget 2026: 2,7 mio. kr.

Budget 2027: 2,7 mio. kr.

Personale

Udkastet til model lægger op til en udvidelse af personalet på i alt 4,2 stillinger. Det fordeles på 3,4
lærer-/pædagogstillinger, som er fordelt på otte medarbejdere. Herudover tilføres indsatsen 0,8
psykologstilling.



Sundhed

Modellen arbejder særligt med Hjørring Kommunes sundhedspolitiks spor 2: “Sammen om et godt liv”, da
hensigten er at prioritere og investere i inklusion og positive fællesskaber for alle børn i folkeskolen. Modellen
forventes derfor at medvirke til at skabe gode, sociale relationer, der har positiv indflydelse på mentalt og
fysisk helbred.

Bilag

Model for organisering af indsatsen - Styrkelse af klassefællesskab.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender modellen til Styrkelse af klassefællesskabet.

Beslutning

Et flertal i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Erik Høgh Sørensen (UFP) stemte hverken for eller imod indstillingen.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Bilag

Model for organisering af indsatsen - Styrkelse af klassefællesskabet 24.4.2024



Punkt 4: Skolecenter Hirtshals som fyrtårn for praksisnær undervisning

17.00.00-G01-987-23

Resume

I forbindelse med budgetprocessen 2024, blev der givet et opdrag om udarbejdelse af et oplæg om
Skolecenter Hirtshals som fyrtårn for praksisnær undervisning. Nu forelægges den endelige model til
orientering forud for udarbejdelse af budgetbrik, som indgår i den videre proces.

Sagsfremstilling

I Hjørring Kommune er der rigtig gode erfaringer med samarbejdet mellem skoler og erhvervsliv. Disse
erfaringer vil man i Byrådet bygge videre på ved at gøre Skolecenter Hirtshals til Fyrtårn for praksisnær
undervisning.

Derfor blev følgende opdrag givet i forbindelse med budgetprocessen 2024:

"I forlængelse af erfaringerne fra Ungegarantien og samarbejdet med erhvervslivet skal der udarbejdes oplæg
til Hirtshals skolecenter som fyrtårn for praksisnær undervisning.

Oplægget skal omfatte belysninger af muligheder for at udvikle Hirtshals Skolecenter til at være profilskole
med fokus på praksisfaglighed og samarbejde med erhvervslivet, der også kan bruges som inspiration bredt i
skolevæsenet. Udarbejdelse af oplæg og tilrettelæggelse af processen forankres i BFU og med første status til
Byrådet i 1. kvartal 2024.”

I en inddragende proces med virksomheder, uddannelsesinstitutioner, skolebestyrelser og medarbejdere er
der udarbejdet forslag til fire tiltage, der kan udgøre grundstenene til Skolecenter Hirtshals som Fyrtårn for
praksisnær undervisning. Det bliver en anvendelsesorienteret undervisning, hvor teori og fag kobles så tæt på
praksis som muligt, og hvor fagenes forbindelse til omverdenen er i fokus. Herved fremmes elevernes
motivation for læring, deres deltagelsesmuligheder øges, ligesom muligheden for at nå egen ”positive
destination” forbedres.

Målgruppen for den praksisnære undervisning er alle elever i Skolecenter Hirtshals, da de positive effekter
ikke er afgrænset til særlige aldersgrupper eller elevtyper.

Nærværende oplæg er arbejdsgruppens anbefaling til en fremtidig undervisning, som er langt mere frigjort fra
skolens matrikel og foregår både i naturen, på andre institutioner og i virksomheder. Eleverne får i højere grad
mulighed for at være aktivt skabende.

Arbejdsgruppens anbefaling

På baggrund af det afsluttende arbejdsmøde på skolecenter Hirtshals, er arbejdsgruppen nået frem til at
anbefale, at fire tiltag kommer til at udgøre modellen for praksisnær undervisning på skolecenter Hirtshals:



1. Erhvervsrum
2. Valgfagsglæde
3. Gartneriet i Horne, ”Det grønne Hus”
4. Kultur- og Foreningsuge

Tiltagene er listet i en prioriteringsrækkefølge med baggrund i det omfang de har ift. at flest mulige elever får
mest mulig tid med praksisnær undervisning.

De fire tiltag supplerer hinanden og er indbyrdes forbundne, dog ses Erhvervsrummet som det bærende
element i udviklingen af den praksisnære undervisning. Det understreges, at ”Erhvervsrummet” ikke er et
bestemt sted, men kan være mange steder, hvor der er rum for at arbejde praksisnært.

De øvrige tiltag har også mange kvaliteter ift. praksisnærhed og motivation, men kan evt. indfases over tid. Det
vil være muligt at reducere lidt i tiltaget med erhvervsrum, ligesom der kan gradueres i tiltaget med
valgfagsglæde og kulturuge. For disse tre tiltag kan man reducere antal af klassetrin og elever, der involveres
og dermed afsætte et mindre beløb til indsatsen. Det vil dog være vanskeligt at gennemføre projektet med
Gartneriet i Horne, hvis ikke det fulde beløb prioriteres.

Tiltagene beskrives yderligere i bilag 1 til denne sag.

Vedhæftet som bilag 2 er de input fra medarbejdermødet d. 9. april 2024, som ligger til grund for
arbejdsgruppens anbefaling.

Den samlede økonomi ser således ud:

Ovenstående forslag danner grundlag for udarbejdelse af budgetbrik i forbindelse med budget 2025-2028.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Økonomi

Sagen omhandler ikke en konkret bevilling. Modellen for Skolecenter Hirtshals som Fyrtårn for praksisnær
undervisning er udarbejdet til at indgå i budgetforhandlingerne for 2025.

Personale



Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Fyrtårn bilag 1.

2. Fyrtårn bilag 2.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager orienteringen om mulige modeller til efterretning.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Bilag

Fyrtårn bilag

Fyrtårn bilag 2



Punkt 5: Godkendelse af udvidelse af pladser i privatinstitutionen Poulstrup

28.00.00-A00-4-15

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget skal tage stilling til ansøgning om udvidelse af pladser i
privatinstitution Poulstrup.

Sagsfremstilling

Fra Privatinstitutionen i Poulstrup er der modtaget ansøgning om godkendelse af udvidelse af pladser.
Institutionen er i dag godkendt til 15 børn i alderen 0-3 år og 58 børn i alderen 3-5 år. Institutionen ønsker
vuggestuen udvidet med 3 børn.

Forvaltningen vurderer, at privatinstitutionen opfylder de af Hjørring Kommunes fastsatte godkendelseskriterier
til privatinstitutioner.

Der udbetales driftstilskud til privatinstitutioner svarende til de gennemsnitlige budgetterede nettodriftsudgifter
pr. barn i et alderssvarende dagtilbud i kommunen. Driftstilskuddet reguleres i forhold til dagtilbuddets
åbningstid. Det årlige driftstilskud vil i 2024 maksimalt være 118.777 kr. pr. barn i alderen 0-3 år og 70.674 kr.
pr. barn i alderen 3-5 år.

Der udbetales også et bygningstilskud og et administrationstilskud til privatinstitutionerne. Bygningstilskuddet
vil i 2024 være 6.695 kr. pr. barn i alderen 0-3 år og 4.065 kr. pr. barn i alderen 3-5 år. Administrationstilskuddet
vil i 2024 være 4.082 kr. pr. barn i alderen 0-3 år og 2.479 kr. pr. barn i alderen 3-5 år.

Lovgrundlag

Ifølge dagtilbudslovens § 20 skal Byrådet i institutionskommunen godkende privatinstitutioner. En
privatinstitution, som opfylder lovgivningens og Byrådets betingelser for godkendelse, har krav på
godkendelse.

Økonomi

Det samlede tilskud til institutionen med maksimalt gennemsnitligt børnetal vil i 2024 være 6,811 mio. kr. pr. år,
en stigning på 0,389 mio. kr., ved godkendelse af de tre ekstra børn. I Hjørring Kommune følger pengene
barnet, så der er tale om en udgift, der hvor børnene passes. Tilskuddet udbetales månedsvis forud, tilskuddet
udbetales pr. barn, der er indskrevet den 1. i udbetalingsmåneden. Tilskuddet reguleres i forhold til det faktiske
børnetal.

Personale

Ingen bemærkninger.



Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender ansøgningen om udvidelse af børnetallet under
forudsætning af, at der stilles den nødvendige driftsgaranti.  

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.



Punkt 6: Frigivelse af anlægsmidler til facaderenovering på Muldbjerg
Undervisningssted

82.18.00-G01-1-23

Resume

Byrådet har i Budget 2024-2027 afsat anlægsmidler til en facaderenovering på Muldbjerg Undervisningssted.
Med denne sag søges anlægsmidler afsat i 2024 frigivet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med et 360 graders eftersyn på skoleområdet viste det sig, at vinduer og indgangspartier på
Muldbjerg Undervisningssted har nået et udløb af levetid. Meget er fra bygningens opførelse i midten af
halvfjerdserne, men vurderingen af udløb af levetid er gældende for stort set hele skolen. Både i de ældre og
de nyere bygningsafsnit bærer vinduer og døre præg af hårdt fysisk brug og slitage, hvilket nu viser sig ved
nedbrudt træ, store utætheder og punkterede termoruder. Facaderenoveringen vil kunne formindske
energiforbruget på skolen væsentligt.

På baggrund af vurderingen fra 360 graders eftersynet, blev der i budgettet for 2023-2026, afsat 4,000 mio. kr.
i 2023 og 4,086 mio. kr. i 2024. Udover det afsatte budget på 8,086 mio. kr., er der givet et tilskud til projektet
på 0,942 mio. kr. fra Hjørring Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger.

Derudover har Team Anlæg og Bygherrerådgivning søgt Energistyrelsen om tilskud til energiforbedringstiltag
på projektet. Energistyrelsen har givet tilsagn om et samlet tilskud på 2,871 mio. kr. Hermed er den samlede
anlægsramme for projektet på 11,899 mio. kr.

Anlægsarbejdet er udbudt som en Hovedentreprise, som en begrænset licitation uden prækvalifikation jf.
tilbudslovens paragraf 6 stk. 3, dvs. ud fra objektive, saglige og ikke diskriminerende kriterier, hvor der er
udvalgt 4 tilbudsgivere, hvoraf den ene er udenfor Hjørring Kommune, hvilket er tilstrækkeligt til at sikre en god
konkurrence. MJ Byg fra Brønderslev vandt hovedentreprisen og er gået i gang med udskiftning af vinduer og
døre på Muldbjerg Undervisningssted.

De afsatte anlægsmidler fra 2023 er frigivet tidligere og med denne sag anmodes der om frigivelse af de
resterende 7,899 mio. kr.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse.

Tilbudslovens paragraf 6 stk. 3.

Byrådets til enhver tid gældende beslutning om organisering, udbud og økonomistyring i forbindelse med
byggeopgaver.

Økonomi

På investeringsoversigten for 2024 er der afsat 4,086 mio. kr. til projektet. Derudover modtager projektet
tilskud fra Hjørring Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger på 0,942 mio. kr. og et tilskud på
2,871 mio. kr. fra Energistyrelsen.



Den samlede anlægssum for 2024 er 7,899 mio. kr., der finansieres ved frigivelse af det afsatte
rådighedsbeløb på 4,086 mio. kr. på investeringsoversigten for 2024, samt tilskud fra Hjørring Kommunes
egen pulje til energibesparende foranstaltninger på 0,942 mio. kr. og et eksternt tilskud fra Energistyrelsen på
2,871 mio. kr.

Det samlede anlægsbudget for 2024 inklusive tilskud, er dermed på 7,899 mio. kr.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at der meddeles en udgiftsbevilling til projektet på 7,899 mio. kr. finansieret ved frigivelse af
rådighedsbeløb på 4,086 mio. kr. i investeringsoversigten for 2024, 0,942 mio. kr. via tilskud fra
kommunens egen pulje til energibesparende foranstaltninger og 2,871 mio. kr. i eksternt tilskud fra
Energistyrelsen,
at der tilsvarende meddeles en indtægtsbevilling til projektet vedrørende de tilførte tilskud på 3,813 mio.
kr.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.



Punkt 7: Frigivelse af anlægsmidler til toilet- og facaderenovering på
Lundergård Undervisningssted

82.18.00-G01-2-24

Resume

Byrådet har i Budget 2024-2027 afsat anlægsmidler til renovering af 12 toiletkerner samt udskiftning af vinduer
og døre på en del af Lundergård Undervisningssted. Med denne sag søges anlægsmidler afsat i 2024 frigivet.

Sagsfremstilling

Ved et 360 graders bygningseftersyn af Lundergård Undervisningssted har det vist sig, at skolens 23
toiletkerner er slidte og 12 af dem i en sådan grad, at de vurderes udtjente. De 12 toiletkerner er fra skolens
oprindelse i 1973, og det er ikke længere muligt hygiejnemæssigt at rengøre toiletterne.

Bygningseftersynet viste også, at en del vinduer og døre på Lundergård Undervisningssted er udtjente og bør
udskiftes. Flere vinduer og døre er fra skolens oprindelse, og de er nedslidte og har nået levetidsudløb, hvilket
medfører et væsentligt forøget energiforbrug. Ved udskiftning vil der dermed være en besparelse at hente på
den fremtidige drift.

Der foreligger et prisoverslag fra Team Anlæg og Bygherrerådgivning på 6,394 mio. kr. Beløbet er fordelt med
2,248 mio. kr. til renovering af 12 toiletkerner og 4,146 mio. kr. til udskiftning af vinduer og døre. Der er på
Budget 2024-2027 afsat 5,819 mio. kr. til projektet. Derudover er der givet et tilskud på 0,300 mio. kr. fra
Hjørring Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger. De resterende 0,275 mio. kr. foreslås
omplaceret fra den fælles anlægspulje på skoleområdet.

Udbud

Team Anlæg og Bygherrerådgivning vurderer ikke, at der er et stort projekteringsarbejde i
facaderenoveringsopgaven, men et behov for tilsyn og kontrol under udførelsen og de vurderer derfor ikke, det
er nødvendigt med ekstern rådgiver til projektet. Anlægsprojektet udbydes som en Hovedentreprise, som en
begrænset licitation uden prækvalifikation jf. tilbudslovens paragraf 6 stk. 3, dvs. ud fra objektive, saglige og
ikke diskriminerende kriterier, hvor der er udvalgt 4 tilbudsgivere, hvoraf den ene er udenfor Hjørring
Kommune, hvilket er tilstrækkeligt til at sikre en god konkurrence.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse.

Tilbudslovens paragraf 6 stk. 3.

Byrådets til enhver tid gældende beslutning om organisering, udbud og økonomistyring i forbindelse med
byggeopgaver

Økonomi

Prisoverslaget på renovering af toiletkerner samt udskiftning af vinduer og døre på Lundergård
Undervisningssted beløber sig til 6,394 mio. kr. På investeringsoversigten for 2024 er der afsat 5,819 mio. kr.
til projektet.

Den samlede anlægssum på 6,394 mio. kr. til projektet, finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb
på 5,819 mio. kr. på investeringsoversigten for 2024. Derudover modtager projektet tilskud fra Hjørring



Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger på 0,300 mio. kr. og en omplacering fra den fælles
anlægspulje på skoleområdet på 0,275 mio. kr.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Skitse over Lundergård Undervisningssted, der viser område for renovering af toiletkerner og udskiftning af
vinduer.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at der meddeles en udgiftsbevilling på 6,394 mio. kr. til projektet finansieret ved,

- frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 5,819 mio. kr. i investeringsoversigten for 2024,
- omplacering af 0,275 mio. kr. fra den fælles anlægspulje på skoleområdet, samt
- tilskud fra energipulje på 0,300 mio. kr.

at der tilsvarende meddeles en indtægtsbevilling til projektet på 0,300 mio. kr. og
at forvaltningen bemyndiges til at indgå entreprisekontrakt.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Bilag

Områder med vinduesudskiftning og toiletrenovering



Punkt 8: Formålspapir vedr. Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for
det specialiserede socialområde

27.00.00-P20-2-24

Resume

Hjørring Byråd forelægges forslag til formålspapir for arbejdet med Forebyggelsesstrategien for det
specialiserede socialområde i Hjørring Kommune til godkendelse.

Sagsfremstilling

Hjørring Byråd har i forbindelse med budgetforliget for 2024-2027 besluttet at gennemføre en
Forebyggelsesstrategi på det specialiserede socialområde.

I forbindelse med arbejdet med Forebyggelsesstrategien har forvaltningen udformet forslag til et formålspapir,
som beskriver de væsentligste elementer i strategien. Formålspapiret bliver politisk parallelbehandlet i
Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget (AEU), Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget (SÆH)
og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget (BFU) med henblik på godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd.

Formålspapiret fremgår af bilaget, og i det følgende vil hovedelementerne blive præsenteret:

Formål med Forebyggelsesstrategien

Formålet med Forebyggelsesstrategien er at øge børn og voksnes selvstændighed og herunder evne til og
mulighed for at mestre egne tilværelser. Strategien er særligt målrettet børn, unge og yngre voksne, som
modtager indsatser på det specialiserede socialområde, men kan også omfatte indsatser rettet mod alle, f.eks.
i folkeskolen.

Det er ligeledes et mål at øge det enkelte menneskes selvhjulpenhed, og dermed mindske behovet for
kommunale indsatser, og forsørgelse på det specialiserede socialområde. Det bliver et hovedfokus for den
kommunale indsats fra skole til voksenliv løbende at arbejde med, at den unge og voksne skal kunne klare sig
selv bedst muligt. Indsatsen tager udgangspunkt i en rehabiliterende tilgang, og der er fokus på forebyggende
indsatser på såvel børne- og ungeområdet som voksenområdet.

I forlængelse af ovenstående er det også et formål med Forebyggelsesstrategien, at den har en
udgiftsdæmpende effekt. Der vil i forbindelse med strategien både blive foretaget investeringer i forebyggende
indsatser og konkrete besparelser. Investeringer og effekten af dem samt besparelser er indarbejdet i budget
2023-2026 og i budget 2024-2027.

Spor i strategien

Forebyggelsesstrategien indeholder følgende tre overordnede spor, og under de enkelte spor gennemføres en
række specifikke indsatser, som løbende igangsættes, implementeres og udvikles:

Spor 1: Udgiftsdæmpende tiltag på Voksenhandicapområdet (herunder botilbud og bostøtte i eget hjem)



Spor 2: Færre unge på passiv forsørgelse og lavere tilgang til førtidspension som konsekvens af
Ungegarantien og Hjørring-modellen
Spor 3: Tværgående indsatser der skal understøtte selvhjulpenhed og selvforsørgelse for særligt
udfordrede børn og unge i et livsperspektiv

Organisering og samarbejde i arbejdet

Forebyggelsesstrategien skal realiseres gennem et stærkere samarbejde på tværs af forvaltningsområderne.
Arbejdet er forankret i styregruppen for Forebyggelsesstrategien med deltagelse fra Sundheds- Ældre- og
Handicapforvaltningen, Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen samt Økonomi og Finans.

Der er desuden et tæt samarbejde med Ungegarantien med henblik på koordinering af indsatser særligt under
spor 3. Der afholdes fællesmøde for AEU, SÆH og BFU den 2. december 2024 kl. 13.00-15.00 om
Ungegarantien og Forebyggelsesstrategien.

Forebyggelsesstrategien er politisk forankret dels i de ansvarlige fagudvalg (AEU, BFU og SÆH), og dels sker
der afrapportering til Byrådet.

Opfølgning og evaluering

Som en del af Forebyggelsesstrategien opsættes faglige og økonomiske mål for de enkelte indsatser i
strategien. Der vil løbende ske en opfølgning på målopfyldelsen både hos de ansvarlige ledere for de konkrete
indsatser, gennem en opsamling hos de sporansvarlige og endelig gennem styregruppen.

Der er udviklet en økonomisk opfølgningsmodel, hvor den økonomiske fremdrift følges. Der fremlægges årligt i
forbindelse med budgetlægningen en samlet oversigt over den økonomiske udvikling på det specialiserede
socialområde.

Tilsvarende vil der blive fulgt op på selve processen med realiseringen af Forebyggelsesstrategien. Strategien
indebærer på en række områder et ændret fokus i indsatserne, som organisation, ledere og medarbejdere på
alle niveauer skal arbejde med at omstille sig til. Det kræver ledelsesmæssig støtte og opbakning, men også
en vedholdenhed ift. at blive ved, selv når det bliver svært.

Kommunikation

Kommunikation er et centralt element i arbejdet med Forebyggelsesstrategien. Det handler først og fremmest
om kommunikation i forhold til borgere og pårørende, men også i forhold til medarbejdere og offentligheden.
Formålspapiret udgør i den forbindelse rammen for kommunikationen.

Der er en hjemmeside under forberedelse
(www.forebyggelsesstrategien.dk), som vil samle informationer om strategien og arbejdet med den. Det drejer
sig både om overordnet introduktion til strategien og konkrete eksempler på indsatser, og mere detaljeret
information. Konkrete kommunikationsindsatser vil blive iværksat med hjemmesiden som afsæt.

Lovgrundlag



Forebyggelsesstrategien for det specialiserede socialområde vedrører Hjørring Kommunes arbejde med en
række forskellige bestemmelser indenfor Barnets Lov og Lov om Social Service.

Økonomi

I Budget 2024-2027 er der indarbejdet en række reduktioner i forhold til de enkelte spor og de konkrete
indsatser med det mål at reducere udgifterne på det specialiserede socialområde i 2024 og fremover.

Personale

Forebyggelsesstrategien indebærer på en række områder et ændret fokus i indsatserne, som ledere og
medarbejdere på alle niveauer skal arbejde med at omstille sig til.

Sundhed

Strategien har egenmestring og et rehabiliterende sigte som mål dvs. at børn, unge og voksne kan håndtere
dagligdagsudfordringer og få mulighed for at indgå i fællesskaber f.eks. på en arbejdsplads eller i fritids- og
foreningslivet.

Bilag

1. Formålspapir vedr. Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for det specialiserede socialområde

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at forslag til formålspapir for Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for det specialiserede
socialområde godkendes.

Beslutning

Et flertal i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Erik Høgh Sørensen (UFP) stemte imod indstillingen, med mindretalsudtalelsen:

”fordi formålspapiret ikke i tilstrækkelig grad tilsiger hurtig korrektion, hvis forligspartiernes strategi og
nedskæringer forårsager utilsigtede sociale og undervisningsmæssige skader, jf. Aage Holms Vej-eksemplet.”

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.



Bilag

Formålspapir vedr. Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for det specialiserede socialområde, Godkendt 06.12.23



Punkt 9: Input til fokusområderne i Nordjysk Socialaftale 2025-2026

27.03.40-A21-1-22

Resume

Arbejdet med udarbejdelsen af nye Nordjysk Socialaftale 2025-2026 er i gang, og der er bl.a. afholdt
Socialpolitisk Dialogforum den 12. marts 2024, hvor politikere og embedsmænd fra de nordjyske kommuner og
Region Nordjylland kunne komme med input dertil. Nærværende sagsfremstilling beskriver de valgte
fokusområder og samler op på inputtene fra deltagerne. De relevante, kommunale udvalg bedes forholde sig
til fokusområderne og evt. supplere inputtene fra Socialpolitisk Dialogforum, hvis der måtte være perspektiver,
som kunne være væsentlige at få med. Dette meldes retur til rammeaftalesekretariatet, som vil samle
inputtene ift. videre brug.

Sagsfremstilling

Nordjysk Socialaftale 2025-2026 sætter retningen for de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjyllands
samarbejde på det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Med Nordjysk Socialaftale sker der
en koordinering af tilbuddene indenfor det specialiserede social- og specialundervisningsområde i Nordjylland,
hvor det vurderes, om der er sammenhæng mellem kommunernes efterspørgsel og de udbudte tilbud. Hvert
andet år udarbejdes der en ny Nordjysk Socialaftale. Udarbejdelsen af Nordjysk Socialaftale 2025-2026 er nu i
gang, og der er arrangeret diverse møder, workshops, temadage mv. ift. at få input dertil fra diverse fagfolk,
politikere og organisationer.

Visionen for Nordjysk Socialaftale 2025-2026 er Egenmestring og Meningsfulde fællesskaber. Begge dele har
været i fokus før, men der er bred enighed om, at det er væsentligt med kontinuitet og et langsigtet perspektiv i
det tværkommunale og -regionale samarbejde. Samtidig er Egenmestring og Meningsfulde fællesskaber
stadig helt relevante og væsentlige ambitioner, som der løbende arbejdes med i kommunerne og regionen. Via
nye fokusområder og initiativer sætter vi fornyet energi til visionen. Arbejdet med fokusområderne tager
udgangspunkt i de områder, hvor vi har brug for et tættere samarbejde på tværs, og hvor vi med fordel kan
blive klogere sammen samt lære af hinanden.

På tværs af de nordjyske kommuner og Region Nordjylland arbejder vi med at få nye fokusområder under
visionen på plads – blandt andet via input fra Socialpolitisk Dialogforum den 12. marts 2024. Inputtene bruges
til både at gøre fokusområderne og initiativerne herunder skarpere samt bruges som inspiration i den senere
udmøntning af fokusområderne.

I Nordjysk Socialaftale 2025-2026 foreslås 3 fokusområder, som der på Socialpolitisk Dialogforum blev
arbejdet med at kvalificere. Nedenstående ses fokusområderne samt sammendrag af inputtene dertil.

Fokusområde 1 ”Samskabelse af fællesskaber for borgerne”: I kommunerne og regionen har vi gennem
årene arbejdet med at blive bedre til at gå i dialog med og inddrage borgerne i de indsatser, som iværksættes.
Erfaringerne viser, at jo bedre vi er til at få en god dialog med borgeren, desto større er chancen for, at vi
bevilger de rigtige indsatser, som rent faktisk gør en positiv forskel for den enkelte. Når der skal skabes varige
og langsigtede resultater for borgerne, er det ligeledes afgørende, at vi tænker bredere i et forsøg på at
inddrage fx familie og netværk, og ligeledes at understøtte grupper, hvor borgerne kan snakke med
ligesindede. Endelig handler dette fokusområde også om, hvordan vi kan blive bedre til at indtænke
civilsamfundet og de frivillige kræfter. Under dette fokusområde er der initiativer vedr. pårørendesamarbejdet,
Peer-to-peer tilgangen og inddragelse af civilsamfund.

Inputtene fra Socialpolitisk Dialogforum er, at der generelt er stor opbakning til fokusområdet. Der skal i den
forbindelse være fokus på de uvisiterede tilbud, på at det bliver lettest muligt at finde vores tilbud og på én



indgang. Vi skal se borgernes nærmiljø som en ressource i forløbene, samtidig med at vi sætter dem i spil på
rette vis (forventningsafstemning mv.).

Fokusområde 2 ”Kvalitetsudvikling og effekt”: Arbejdet i regi af Nordjysk Socialaftale handler om at sikre
kvalitet og effekt i de nordjyske indsatser, og derfor skal der fokus på at aktivere eksisterende viden og udvikle
ny viden og nye data. Herudover skal vi udnytte de nye muligheder, der er i forhold til teknologiske løsninger.
Der er brug for praksisnær og evidensbaseret data og løsninger til at understøtte indsatserne på det
specialiserede socialområde med henblik på at kunne løfte opgaven bedst muligt og sikre progression og
rehabilitering for borgerne. Derfor omhandler fokusområdet, hvordan vi sikrer, at vi griber fat i de rette håndtag,
når vi forsøger at udvikle og skabe mest mulig effekt i vores tilbud og indsatser. Ydermere giver
velfærdsteknologi nye muligheder for at hjælpe borgerne på det specialiserede socialområde. Under dette
fokusområde er der initiativer vedr. dataunderstøttet viden og ny velfærdsteknologi.

Inputtene fra Socialpolitisk Dialogforum er, at fokusområdet er yderst relevant. Der skal endnu mere fokus på
netop data og fakta på det specialiserede socialområde herunder effektmåling, progressionsmåling, evaluering
mv., således vi sætter ind, der hvor det giver mest mening. Samtidig skal der være fokus på andet end
økonomi fx i form af mere kvalitative data. Men fokus på at få mest muligt kvalitet for pengene og brugen af
nye teknologiske muligheder i den forbindelse er yderst relevant.

Fokusområde 3 ”Fremtidssikring af indsatsen”: Udviklingen på det specialiserede socialområde med den
stigende efterspørgsel på støtte og hjælp kan gøre det vanskeligt at kunne imødekomme behovene. Det er en
udvikling, som har været tydelig gennem de seneste år, og der er endnu ikke tegn på at udviklingen vender,
eller at der sker opbremsning. Samtidig gør udviklingen i samfundet, at der bliver færre og færre ressourcer til
at løse et stigende behov, hvor færre skal tage sig af flere. Hertil kommer, at der brug for et øget fokus både på
socialfaglig og økonomisk faglighed, når vi bevilliger indsatser. Vi skal have mest muligt ud af ressourcerne.
Under dette fokusområde er der initiativer vedr. rekruttering af medarbejdere og balancen mellem økonomiske
og socialfaglige hensyn.

Inputtene fra Socialpolitisk Dialogforum er, at fokusområdet bliver rigtig vigtigt ift. den samfundsudvikling, som
vi ser ind i med knaphed i såvel de økonomiske som medarbejderressourcer. Der skal derfor være fokus på
god ledelse og fleksible arbejdsvilkår samt godt arbejdsmiljø. Samtidig skal vi synliggøre den høje kvalitet og
frihed, som der er i vores tilbud i dag samt have endnu mere fokus på sammenhæng, overgange og tidlig
indsats. Der skal være plads til at eksperimentere og tænke ud af boksen i forsøget på at gøre tingene
anderledes og bedre.

Ovenstående er de 3 fokusområder, som der arbejdes med ift. ny Nordjysk Socialaftale 2025-2026 samt de
input, som er indkommet på Socialpolitisk Dialogforum fra politikere og embedsfolk den 12. marts 2024.

Det vil være muligt for udvalget at afgive yderligere input, der efterfølgende fremsendes til sekretariatet for
Nordjysk Socialaftale.

Sagen parallelbehandles på SÆH-udvalget den 7. maj. BFU-Udvalgets kommentarer forelægges SÆH-
udvalget på mødet.

Lovgrundlag

Lov om Social Service.



Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter inputtene, som er givet på Socialpolitisk
Dialogforum, og evt. bidrager med yderligere input.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøftede input fra Socialpolitisk Dialogforum.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.



Punkt 10: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-9-22

Sagsfremstilling

Formanden orienterede om initiativ om Børnenes naturtale i forbindelse med Naturmødet.

Formanden orienterede fra Idrætsmødet.



Punkt 11: Orientering fra medlemmerne

00.01.00-G01-9-22



Punkt 12: Orientering fra forvaltningen

00.01.00-G01-9-22

Sagsfremstilling

Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren orienterede om:

- Status for udbud på stadionbelysning.

- Godkendelse af ansøgning om deltagelse i rammeforsøg med udskolingslinje eud 8/9.

- 6./7. klasses praktik er dispensationsgodkendt.

- Status på Google-sagen.
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